CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

REQUERIMENTO Nº 001/2023.

CONCEDER TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DEPUTADO ESTADUAL, SENHOR DEVANIL
REGINALDO DA SILVA (COBRA REPÓRTER).
Autoria dos Vereadores:
Moizes Bezerra de Melo Neto
Davi Jose Teixeira

Nós vereadores que este subscrevemos,  no uso de nossas atribuições que nos são conferidas,
nos termos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Nova América da Colina- PR,
REQUEIREMOS após ouvir o Plenário, satisfeitas as formalidades regimentais, visando
outorgar título de cidadão honorário ao Deputado, Senhor DEVANIL REGINALDO DA SILVA
(COBRA REPÓRTER), pelos relevantes serviços prestados e que reconhecidamente prestou
suas contribuições colaborando sobremaneira para o pleno desenvolvimento do nosso
Município, entre os recursos destinados, destacam-se:
Programa Meu Campinho Bairro da Mina – R$ 200.000,00
Equipamentos Esportivos – R$ 50.000,00
Veículo Hatch – R$ 65.000,00
Veículo Sedan – R$ 75.000,00
Veículo Sedan – R$ 75.000,00
Van para Estudantes – R$ 200.000,00
Programa CastraPet – R$ 50.000,00
UM TOTAL DE 715.000,0 (Setecentos e Quinze mil reais)

E por fim requeremos, anuência dos demais Edis para que cópia do deliberado por Esta Casa
de Leis seja encaminhada ao homenageado, dando a ele ciência desta manifestação da
Câmara Municipal de Nova América da Colina.

Nestes termos, estes vereadores pede o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 27 de Fevereiro de 2023.

___________________                                                      _________________________
  Davi Jose Teixeira                                                              Moizes Bezerra de Melo Neto

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

JUSTIFICATIVA

Filho mais velho de Thomaz e Lurdes, Cobra nasceu em Apucarana. Com apenas três anos a
família de mudou para a comunidade do Santinho, em Cambé, próximo ao Caramuru, região
onde passou a infância.
Sua infância foi difícil. Sempre trabalhou na roça para ajudar os meus pais e criar os três
irmãos. Estudou regularmente até 4º ano primário na Escola do Saltinho. Com 10 anos já
comecei a ganhar meia diária, e aos 12 anos foi registrado como trabalhador rural.
Paixão pelo rádio
Desde pequeno, Cobra sempre teve paixão pelas ondas do rádio. Não conseguia se separar do
radinho de pilha, foi então que ouviu na Rádio Cultura um chamado para quem quisesse fazer
curso de locutor. Não pensou duas vezes, mesmo tendo que percorrer 15 quilômetros de
bicicleta, participou do curso. Classificado pelo bom desempenho passou então a comandar
um programa do domingo à noite e também fazia reportagens de esportes para o programa
do Zé de Paula.
Dever cristão
Mesmo com tantas atividades nas rádios e tvs e agora na Assembleia Legislativa, Cobra não
deixa de lado do seu dever cristão. Participa da Pastoral da Liturgia, da Equipe de Promoções,
da Pastoral da Catequese (esposa), do ECC – Encontro de Casais com Cristo e seus filhos são
da Pastoral do Coroinha e Grupo de Jovens.
Liderança reconhecida
Seu gabinete é aberto a todos que procuram a Assembleia Legislativa em busca de apoio para
seus municípios. A forte atuação em prol dos municípios o consolidou como uma liderança
das regiões Norte e Norte Pioneiro, o que foi fundamental para a boa votação do governador
Ratinho Junior na região. Cobra Repórter é considerado um dos deputados mais atuantes da
Assembleia Legislativa do Paraná, se tornando vice-líder do governo e titular de importantes
comissões da casa.

RECURSOS REPASSADO AO MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA – 2021-2023
Deputado Cobra Repórter

Programa Meu Campinho Bairro da Mina – R$ 200.000,00
Equipamentos Esportivos – R$ 50.000,00
Veículo Hatch – R$ 65.000,00
Veículo Sedan – R$ 75.000,00
Veículo Sedan – R$ 75.000,00
Van para Estudantes – R$ 200.000,00
Programa CastraPet – R$ 50.000,00

Nova América da Colina, 27 de Fevereiro de 2023.

_________________________                                            _____________________
Moizes Bezerra de Melo Neto                                              Davi Jose Teixeira